
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0116/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a senhora BRÍGIDA EMMANUELLI CIDELINO 
ANDRADE para assumir, em comissão, o cargo de GERENTE DE 
EMPREENDIMENTOS INDUSTRIAIS, COMERCIAIS E DE SERVIÇOS, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Habitação.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0117/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR, a partir de 31/12/2019, a servidora ANNY 
CARENYNNE DE MACEDO PEREIRA RÉGIS, matrícula n.º 31548509 (Cód. 
31546394), do cargo comissionado de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0118/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.
	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o senhor SOSTHENES DOS SANTOS ALVES 
para assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO DE 
CONTRATOS, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 0119/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - DECLARAR a VACÂNCIA, do cargo de Auxiliar de Serviços, 
ocupado pelo servidor NITALMA VIANA LEITE, matrícula n.º 315922 (Cód. 
315922), com lotação na Secretaria Municipal de Educação do município de Patos-
PB, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 60, 
inciso VIII da Lei Municipal nº 1.244/1979.

	 II - O prazo de duração da presente vacância será por 3 (três) anos, 
compreendendo o período de 03 de janeiro de 2020 a 03 de janeiro de 2023, salvo 
pedido incidental do interessado neste interstício para sua recondução.

	 III - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0120/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR, a pedido, de conformidade com o Processo CA 
0425/2020, a servidora RENATA EMILY DA SILVA MEDEIROS, ocupante do 
cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, com lotação na Secretaria Municipal 
de Administração.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 22 de 
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES
 

Prefeitura Municipal de Patos/PB
Setor de Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 003/2019

Após analisados todos os atos e adjudicados todos os itens referentes ao presente 
pregão, homologo o presente processo e autorizo a despesa, para cada empresa 
vencedora, conforme abaixo:

Resultado da Homologação

Item: 0001
Descrição: PAPEL SULFITE, NA COR BRANCA, CAIXA COM 10 RESMAS
Quantidade: 1.500
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 226,6300
Valor Final: 220,0000
Valor Total: 330.000,0000
Situação: Homologado em 09/01/2020 13:11:23 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Marca: INK PAPER

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.002/2020

O município de PATOS/PB, através de sua Pregoeira Oficial, TORNA PUBLICO, 
para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, tudo nos termos da Lei 
Federal 8.666/93 na sua atual redação; Lei Federal 10.520/02; Decreto Federal nº 
7.892/2013; Lei complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014; 
Decreto Municipal nº 046/2005 e as exigências estabelecidas neste Edital. OBJETO: 
Registro de Preços para eventual Contratação de empresa para o fornecimento 
parcelado de REFEIÇÕES PRONTAS TIPO MARMITEX (Quentinhas) a atender 
as necessidades de todas as Secretarias do Município de Patos-PB, conforme 
especificações e quantidades discriminadas no Termo de Referência Anexo I do 
edital. Data para abertura a partir das 11:30hs do dia 04 de fevereiro de 2020. O 
Edital estará disponível nos Sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.
jsf, http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. Informações: qualquer informação 
referente ao edital em epigrafe, poderá ser feita pessoalmente no seguinte endereço: 
Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua 
Horácio Nóbrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB ou através do e-mail licitacao@
patos.pb.gov.br, em até 48 (quarenta e oito) horas antes da data fixada para a 
realização do certame.

Patos/PB, 20 de janeiro de 2020.

Joelma Palmeira Pereira
Pregoeira Oficial

ERRATAS

MATÉRIAS PUBLICADAS EM 22/01/2020

Onde se lê:

PORTARIA Nº 0104/2020, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

	 I - NOMEAR o senhor KAYRO DE MEDEIROS SANTROS para 
assumir, em comissão, o cargo de GERENTE DE HABITAÇÃO, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação.

Leia-se:
PORTARIA Nº 0104/2020, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

	 I - NOMEAR o senhor KAYRO DE MEDEIROS SANTOS para assumir, 
em comissão, o cargo de GERENTE DE HABITAÇÃO, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Habitação.
___________________________________

Onde se lê:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 213/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 003/2020
PREGÃO ELETR ONICO Nº: 01.001/2019
CONTRATO Nº: 109/2020.
CONTATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
CONTRATADA: PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ 
07.553.129/0001-76.

Leia-se:

CONTRATADA: DIAGFARMA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E LABORATORIAIS inscrita no CNPJ/MF: 11.426.166/0001-90

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 0153/2019.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 049/2019.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.052/2019.
CONTRATO Nº: 100/2020.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: REGIS UNIFORMES E COMERCIO EIRELI, CNPJ nº 
22.226.628/0001-42.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de fardamentos em geral, para 
atender as necessidades de diversas secretárias da Prefeitura Municipal de Patos/PB.
VALOR R$13.160,96 (treze mil e cento e sessenta reais e noventa e seis centavos).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de até 31 de dezembro de 2020, 
contados a partir da assinatura do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 20 de janeiro de 2020.

ANTONIO IVANES DE LACERDA
Prefeito Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 038/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 07/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº:01.006/2019
CONTRATO Nº: 106/2020.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: C. PINHEIRO & CIA LTDA, CNPJ Nº 09.286.691/0001-06
OBJETO: Registro de Preços para possível aquisição de forma gradativa de 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, para atender as necessidades de todas as 
Secretarias da Prefeitura do Município de Patos/PB.
VALOR: R$397.839,95 (trezentos e noventa e sete mil, oitocentos e trinta e nove 
reais e noventa e cinco centavos).
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até 
o final do exercício financeiro vigente (31/12/2020).
ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 21 de janeiro de 2020.

ANTONIO IVANES DE LACERDA
Prefeito interino

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.001/2020

O município de PATOS/PB, através de sua Pregoeira Oficial, TORNA PUBLICO, 
para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, tudo nos termos da Lei 
Federal 8.666/93 na sua atual redação; Lei Federal 10.520/02; Decreto Federal nº 
7.892/2013; Lei complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014; 
Decreto Municipal nº 046/2005 e as exigências estabelecidas neste Edital. OBJETO: 
Registro de preços para eventual contratação empresa para fornecimento parcelado 
de Gás GLP para atender as necessidades de todas as secretarias da Prefeitura 
Municipal de Patos/PB, conforme especificações e quantidades discriminadas no 
termo de referencia Anexo I do edital. Data para abertura a partir das 09:00hs do 
dia 04 de fevereiro de 2020. O Edital estará disponível nos Sites: https://tramita.
tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/
avisos_de_licitacao e https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações: qualquer informação referente ao edital em epigrafe, poderá ser feita 
pessoalmente no seguinte endereço: Centro Administrativo Aderbal Martins – 
Gerencia de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/
PB ou através do e-mail licitacao@patos.pb.gov.br, em até 48 (quarenta e oito) horas 
antes da data fixada para a realização do certame.

Patos/PB, 20 de janeiro de 2020.

Joelma Palmeira Pereira
Pregoeira Oficial

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


